
Stav mamografického screeningu v ČR a význam 
adresného zvaní 

Jan Daneš, Helena Bartoňková, Miroslava Skovajsová 

Analýza dat: 
Ondřej Májek, Daniel Klimeš, Ladislav Dušek 



Úvod 



Současný stav screeningu – výsledky za rok 2012 

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

 V České republice probíhá od roku 2002 Národní program 
screeningu karcinomu prsu 

 Program je od počátku plně organizovaný, s jasně definovanými 
pravidly a sítí kontrolovaných akreditovaných center 

 45 +, dvouroční interval, komplexní diagnostika v centrech.,  min. 
 Screeningová MMG, druhé čtení a v případě nutnosti  
 Doplňující snímky, doplňující US, biopsie pod US kontrolou 

 Nedílnou součástí programu je jeho informační podpora, která 
umožňuje průběžné hodnocení celého screeningového procesu  
a jeho dopadu na cílovou populaci 

 Přes absenci cíleného zvaní žen program dosáhl významného 
populačního zásahu: 
 bylo provedeno 4 213 986 screeningových mamografií 
 program pokrývá polovinu cílové populace, aktuální pokrytí činí 56,6 % 
 u 21 315 žen byl odhalen zhoubný nádor, drtivá většina z nich  

v časných stadiích s velmi úspěšnou léčbou 



Síť akreditovaných screeningových center 2013 



Reakreditace  

Všechna centra absolvují v 1 – 3 letých intervalech „akreditaci“ k získání Osvědčení o 
splnění podmínek provádění screeningu v ČR. Na základě Osvědčení pak získávají 
smlouvy se ZP.  



Reakreditace 

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

 Každoročně kolem 30 center 
 Obsah kontrol (hlavní body): 

 Přístrojové vybavení (stáří max. 8 let, BTK apod.) 
 Zabezpečování kontroly kvality (ZPS, ZDS, místní ra standardy aj.) 
 Vedení datového auditu, plnění indikátorů kvality (celkem 11) 
 Personální kriteria 
 Další vzdělávání (kurzy, školení apod.) 
 Kvalita vyšetření a popisů včetně délky procesu 
 Návaznost péče 
 Archivace 
 Prostředí a organizace práce aj. 

 
V posledních letech konstatován zásadní vzestup kvality všech 

screeningových center!! 
 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Reakreditace  (proč nutnost projekcí výborné kvality)  



Populační data o epidemiologii  
zhoubných nádorů prsu 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Program významně ovlivňuje populační epidemiologii onemocnění 
Klesající mortalita tohoto onemocnění při rostoucí incidenci svědčí  

o zřetelném dopadu screeningového programu na pokročilost onemocnění 
Pilotní program v roce 2007 přechodně zvýšil populační incidenci 

Incidence a mortalita zhoubných nádorů prsu v ČR 

Organizovaný 
mamografický 
screening 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140

19
77
19

78
19

79
19

80
19

81
19

82
19

83
19

84
19

85
19

86
19

87
19

88
19

89
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08
20

09
20

10
Rok 

Incidence 
Mortalita 

Po
če

t  
na

 1
00

 0
00

 ž
en

 

Odhad trendu se vztahuje ke srovnání období 2006-2010 a 1995-1999. 
Zdroj dat: Národní onkologický registr ČR 

+33,0% 

-7,5 % 



Srovnání zastoupení stadií – NOR, screening 

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

V celé populaci postupně roste zastoupení nejčasnějšího stadia 
V samotném screeningovém programu je v prvním stadiu  

nalezeno tři čtvrtiny onemocnění 

Stadium IV Neznámé Stadium III Stadium II Stadium I 

NOR ČR: Rok 2000 
n = 5004 

NOR ČR: Rok 2010 
n = 6498 

Databáze screeningu: 
Rok 2012, n = 2818 

30,6 % stadium I 
(mezi známými) 

42,5 % stadium I 
(mezi známými) 

75,8 % stadium I 
(mezi známými, nepředléčenými) 

Zdroj dat: Národní onkologický registr ČR Zdroj dat: Institut biostatistiky a analýz, MU 

POUZE INVAZIVNÍ 



Základní výsledky programu 
mamografického screeningu  



Všechny věkové skupiny 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Počet vyšetřených žen 469 104 468 393 435 679 538 376 555 537 602 099 

Počet zachycených 
karcinomů 2548 2165 2021 2909 3027 3270 

Detekční míra 
(na 1000 vyšetření) 5,4 4,6 4,6 5,4 5,4 5,4 

Počet žen s diagnózou 
dle velikosti primárního 
nádoru 

Ca in situ 264 (10,4 %) 204 (9,4 %) 228 (11,3 %) 336 (11,6 %) 312 (10,3 %) 357 (10,9 %) 

T1 1659 (65,1 %) 1428 (66,0 %) 1277 (63,2 %) 1817 (62,5 %) 1917 (63,3 %) 2029 (62,0 %) 

T2 319 (12,5 %) 253 (11,7 %) 257 (12,7 %) 304 (10,5 %) 322 (10,6 %) 309 (9,4 %) 

T3 16 (0,6 %) 16 (0,7 %) 11 (0,5 %) 13 (0,4 %) 20 (0,7 %) 13 (0,4 %) 

T4 5 (0,2 %) 12 (0,6 %) 3 (0,1 %) 7 (0,2 %) 6 (0,2 %) 5 (0,2 %) 

Nádor modifikovaný léčbou 72 (2,8 %) 96 (4,4 %) 72 (3,6 %) 119 (4,1 %) 97 (3,2 %) 95 (2,9 %) 

Neznámá velikost 213 (8,4 %) 156 (7,2 %) 173 (8,6 %) 313 (10,8 %) 353 (11,7 %) 462 (14,1 %) 

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Časový vývoj základních charakteristik programu 

V roce 2012 bylo provedeno nejvíce vyšetření v historii programu. 
Výrazně převládají nádory malé velikosti. 

 



0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

n = 4 213 986  vyšetření 
 

Dlouhodobě je patrný rostoucí trend v objemu vyšetření 
Převažují další screeningová vyšetření – ženy se vracejí do screeningu 

První screeningové vyšetření ženy v daném centru 

Další screeningové vyšetření ženy v daném centru 

Objem screeningových vyšetření v jednotlivých měsících 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

První 10 047 212 436 258 538 220 622 170 660 232 444 159 210 110 808 130 121 142 585 137 136 

Další 0 22 6 470 96 240 169 763 236 660 309 183 324 871 408 255 412 952 464 963 

Celkem 10 047 212 458 265 008 316 862 340 423 469 104 468 393 435 679 538 376 555 537 602 099 

Počet screeningových vyšetření 

Rok 



Pokrytí populace 
mamografickým screeningem  



Pokrytí cílové populace mamografickým screeningem 

Původní cílová populace dle vyhlášky 372/2002: 
ženy ve věku 45-69 let: 1 764 139 žen (31.12.2012) 

 
Během screeningového intervalu 24 měsíců (roky 2011 a 2012)  

bylo provedeno  
998 272 vyšetření u žen ve věku 45-69 let 
Odhadované pokrytí populace (45-69 let) 

pravidelným mamografickým screeningem je 56,6 % 

Pokrytí je odhadováno na základě souhrnných  
počtů screeningových vyšetření: 

 

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Dle vyhlášky č. 3/2010 Sb.: všechny ženy starší 45 let 
2 462 550 žen, 1 134 220 vyšetření 

Odhadované pokrytí: 46,1 % 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Vývoj pokrytí mamografickým screeningem 

Od roku 2008 je screeningem pokryta přibližně  
polovina populace ve věku 45-69 let 

V posledním roce pokrytí opět mírně vzrostlo 

27,9%

33,8%
38,1%

44,8%

51,2% 50,0% 51,1%
54,4% 56,6%

13,1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Rok 

Po
kr

yt
í c

ílo
vé

 p
op

ul
ac

e 
(věková skupina 45-69 let, rok 2012: 1 764 139) 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Vývoj pokrytí screeningem dle věkových skupin 

Pokrytí je vyšší u mladších žen.  
Ve většině věkových skupin pokrytí mírně roste,  

včetně nově zařazených žen nad 70 let. 

63,4%
59,3% 58,1%

55,3%

47,0%

34,8%

11,4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+

Věková skupina 

Po
kr

yt
í c

ílo
vé

 p
op

ul
ac

e 
(věková skupina 45+ let, celková cílová populace v roce 2012: 2 462 550) 

2008 
2009 
2010 
2011 
2012 

Rok 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Vývoj pokrytí screeningem dle regionů 

V posledním roce pokrytí nejvíce vzrostlo ve Zlínském kraji 
Dlouhodobě nejúspěšnější ke kraj Vysočina 

73,6%

63,1% 62,3% 60,0% 59,0% 58,2% 57,4% 55,3% 54,3% 54,1% 52,4% 52,3% 51,5% 49,2%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Vys
očin

a

Zlín
sk

ý

Jih
omorav

sk
ý

Olomou
ck

ý

Jih
oče

sk
ý

Hrad
ec

ký

Plze
ňsk

ý

Mor
av

sk
osle

zs
ký

Libe
rec

ký

Karl
ova

rsk
ý

Stře
doče

sk
ý

Úste
ck

ý

Pard
ubic

ký
Prah

a

Kraj 

(věková skupina 45-69 let, rok 2012: 1 764 139) 
Po

kr
yt

í c
ílo

vé
 p

op
ul

ac
e 

Rok 2008 
2009 
2010 
2011 
2012 



Základní indikátory kvality 
mamografického screeningu 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Detekční míra – dle věku/pořadí vyšetření 

Ukazatel je výrazně závislý na věku a pořadí vyšetření 
Detekce je častější u starších žen při prvních vyšetřeních 

3,4

6,6 6,3

9,9
10,9

16,4

24,0

3,0 3,0
4,0

5,1 5,6

8,0
9,4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+

Věková skupina 

D
et

ek
čn

í m
íra

 (n
a 

10
00

 ž
en

) 
První screeningové vyšetření ženy v daném centru 

Další screeningové vyšetření ženy v daném centru 

(věková skupina 45+ let, 590 776 vyšetření v roce 2012) 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Počet diagnostikovaných nádorů v centrech 

Centra mamografického screeningu 

REFERENČNÍ 
HODNOTA 

20 

Časový vývoj 

M
edián + kvartily 

M
ax 

M
in 0

50

100

150

200

2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012 
Počet 
hodnot 
(center) 

67 66 66 66 67 

Průměr 32 31 44 46 49 

Medián 28 26 38 39 39 

Hodnota indikátoru v centrech 

rok 2012 
rok 2011 



Projekt EU ke zvýšení účasti  



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

 Eliminace „šedého“ screeningu mimo centra 

Motivace klienta a indikujícího lékaře (bonus x malus) 

 „Neúčastník“ – zván pojišťovnou 

 „Účastník“ – zván centrem k pravidelné účasti 

Jak zvýšit účast  - základní teze 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

 Po zahájení projektu: 

 Zabezpečení krátkých objednacích dob (sobotní 
směny apod.) 

 Evidence žen s pozvánkou (zatržítko v MaSc) 

 Hlášení měsíčně přes upozorňovací email (spolu s 
objednacími dobami): 

 p. vyšetřených žen s pozvánkou za měsíc „xy“ 
(ne kumulativně!!!) + objednací doby 

Poznámka: veřejně na www.mamo.cz budou 
nadále objednací doby  

Zvaní a centra – hlavní úkoly 



Změny na portálu www.mamo.cz – aktualizované objednací doby 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Po dobu projektu kontaktní email: 
screening@mamo.cz 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

DĚKUJEME  
CENTRŮM  

MAMOGRAFICKÉHO SCREENINGU 
AMA CZ a KOMD  

Komisi pro screening nádorů prsu MZ ČR 
Představitelům ZP 

 
ZA VÝBORNOU SPOLUPRÁCI  

 



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

Projekt informační podpory mamografického 
screeningu je realizován s podporou společnosti 

AVON Cosmetics, spol. s r.o. 



Děkujeme za pozornost! 


	Stav mamografického screeningu v ČR a význam adresného zvaní
	Úvod
	Současný stav screeningu – výsledky za rok 2012
	Síť akreditovaných screeningových center 2013
	Reakreditace 
	Reakreditace
	Snímek číslo 7
	Populační data o epidemiologii  zhoubných nádorů prsu
	Incidence a mortalita zhoubných nádorů prsu v ČR
	Srovnání zastoupení stadií – NOR, screening
	Základní výsledky programu mamografického screeningu 
	Časový vývoj základních charakteristik programu
	Objem screeningových vyšetření v jednotlivých měsících
	Pokrytí populace mamografickým screeningem 
	Pokrytí cílové populace mamografickým screeningem
	Vývoj pokrytí mamografickým screeningem
	Vývoj pokrytí screeningem dle věkových skupin
	Vývoj pokrytí screeningem dle regionů
	Základní indikátory kvality mamografického screeningu
	Detekční míra – dle věku/pořadí vyšetření
	Počet diagnostikovaných nádorů v centrech
	Projekt EU ke zvýšení účasti 
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Změny na portálu www.mamo.cz – aktualizované objednací doby
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Děkujeme za pozornost!

